Quando, & quæ uulgari sermone, populis pro obseruatione quadragesimali erunt promulganda. Cap. IX.

**V**T tempus quadragesimale sacrum, tamq̄ religiosum, in quo colendo sancte q̄ obseruando ueterum pietas mirificè admodum eluxit, à diuinitate nostræ fidelibus, maioris obseruantia studio, abstinentia, ieiunijs, elemosynarum largitionibus, oratione, continentia, carnis maceratione, omniq̄ salutaris pœnitentiæ disciplina colatur; hæc ut infra sancimus, atque edicimus; præter ea, quæ super sancita, & constituta sunt. Quæ omnia uulgari sermone reddita, quotannis die Dominico Quadragesimæ initium proximè antecedente, populo in omni parochiali Ecclesia proponantur, ac promulgentur: ita tamen, ut ijs ipsis ab Episcopo, pro arbitrato suo, addi liceat.

Quadragesima, à quibus abstinendum: & si erunt excusabiles, qua eis licentia in scriptis opus erit.

Cap. X.

**O**mnis igitur, quem uergens necessitas, uel imbecilla ætas à quadragesimali lege non eximit, quocumque etiam gradu, ordine, potestate, dignitate uel prædicitus sit; carne, ceterisq̄ omnibus, quæ, ut supra cautum est, à carne originem trahunt, utpotè ouis, lacte, caseo, butyro, & alijs id generis, toto quadragesimæ tempore, abstineat: ijs exceptis, quos obstatas causas Episcopus, aut illi, quibus eam curam ipse delegarit, facultate, ut infra eaq̄ scripta, speciatim excusarint.

Non le-

Non legitimè impeditis ieiunium quadragesimale sub reatu peccati mortalis indictum est, cæteris verò, vendentes ad uescendum uetita, quæ (aliter plectendæ) obseruent. Cap. XI.

**O**mnis præterea, quicumq; sit, qui ieiunij lege astrictus est, singulis quadragesimæ diebus, Dominicis exceptis, ieiunium seruet: alioquin in peccato mortale alligatum se esse nosse debet.

Ne cibi uetiti, ad ægrotantium, imbecilliumq; hominum usum, passim uenales publice exponantur, sed certis tantùm constitutis locis.

Ne tabernarum ualuis omnino patentibus, sed magna parte clausis, uendi liceat.

Ne in foro, aut in uia publicè unquam exponantur; ne à rusticis, quidem, alijsve cuiusuis generis hominibus.

Neque passim item ab omnibus uendi fas sit, sed ab ijs solùm, quibus facultatem, literis exaratum Episcopus permiserit.

Nec uerò omne carnis genus ab ijs uendi liceat; sed vitelinum, aliudve, quod vsui sit ægrotantium corpori.

Neque omnibus uendatur licet; sed ijs solùm, qui scriptum ab Episcopo facultatem habuerint. Qua facultas, etiam nullo tempore prefinito data, tunc planè extincta sit, cum primùm causa, ob quam data est, cessarit. At uerò si decem dierum spatio diuturnior causa erit; iterum ea facultas impetretur: alioquin rescissa sit. Idem deinceps decimo saltem quoq; die fiat, quandiu opus erit; nisi infirmitas sit perpetua, aut longa.

Nec uerò sine ea scripta facultate, ac sigillatim, nominatimq; data, caupones, tabernarij, & alijs, qui cenaculariam faciunt, eos uetitos in Quadragesima cibos, uendant, uenalesve exponant, etiam hospitibus, peregrinis, Viatoribusve, quales, quales sint: Nec uerò eos mensæ apponant.

Nec præterea illos alio loco coctos, condimentisve apparatus, non modò in caupona, taberna, hospitiove suo, aut loco, curæ suæ subiecto cuiquam permittant; sed ne aliunde quidem apportari, ne dum in mensa apponi patiantur.

Quicumque uerò contra sanctionis huius capita quicquam contrafecerit, is, pœnis, multisve, in locorum piorum usum erogandis, & censuris, alijsq; canonum iure, & pontificijs constitutionibus, omniq; alio modo contra Quadragesimæ uiolutores, sancitis pœnis, uel alijs, quas pro personæ ratione, & culpe, contumaciæve grauitate Episcopus, arbitratus suo, irrogandas censuerit, efficiatur.

Ieiuniorum, pœnitentiæ, & processionum temporibus, de quibus per parochos, & concionatores populus enixè monendus est. Cap. XII.

**P**arochus, & concionatores item, ut occasio tulerit, omni uerborum uim, omniq; suasionem accendant populos, ut ijs Quadragesimalibus, alijsve

Concil.  
Mogunt.  
sub AF-

ieiunij,

chiep.  
Sebast.  
c. 47. tit.  
de ieiunio,  
&  
delectu  
ciborū.

ieiunij, pœnitentiæ, & publicæ supplicationis diebus, fideles se uita disciplinâ seueriori astringant; sanctisq; institutis, & moribus, sacro illi tempore convenientibus se, suosq; qui patres familias sunt, quàm rectissime in omnibus partes conforment.

Pretiosas uestes non induant, sed amictum si non humilem, & demissum omnino, ac cum pœnitentiæ, ieiunijq; tempore congruentem.

Simultatem, odium, inimicitias, rixas deponant; pacem cum omnibus concilient.

Carnis uim, impetum, non modò religiosa abstinentiæ, ieiunijq; lege, sed cilicio, & uerberationis disciplinæ coerceant; & humi aliquando cubent; ut à p̄ys etiam laicis factum esse, memoriæ proditum est.

Cum autem id olim obseruatum sit, ut per totam Quadragesimam ab uxore fideles abstinerent, ad Elibertani canonis prescriptum; meminerint, qui matrimonio iuncti sunt, studendum sibi, ut eo sacro tempore, mutuo consensu diebus saltem Dominicis abstineant; ut hoc de genere sanctissimi Pontificis Nicolai primi rescriptum extat.

Prædictis temporibus, à quibus abstinendum, & quid, à populis salubriter præstandum sit. Cap. XIII.

**O**MNI tempore à iocis christianum hominem abstinere conuenit; ac Quadragesimæ, ac ieiunij tempore, tantò diligentius, quantum frequentius, studiosiusq; orationi, abstinentiæ, omniq; pœnitentiæ generi incumbendum est, à iocis igitur, à uerborum scurilitate, à colloquio inani, otioso, longeq; cautius à noxiis, & criminosis se continere sacro pœnitentiæ tempore studeat; ut Pontificis, Apostolicoq; illo rescripto cauetur, & Ecclesia in suis hymnis quotidie nos admonet.

A uenationibus item, ut eodem rescripto continetur, abstineat item, eo ipso Quadragesimali tempore; quo neque carne uesci, neque adeo carnalium consecrari licet.

Ciborum Quadragesimalium suauitates, ac delicias ne exquirat; nec multiplici epularum apparatus mensam extruat, sed frugalem parsimoniam adhibeat.

Conuiuia autem in Quadragesima non condicat, nec uerò apparet, nè Dominicis quidem diebus, ut idem Nicolaus Pontifex rescribit.

In orationis studio frequentior sit: dolenter peccata, & sua, & aliena lugeat; pro quibus Dei misericordiam omni pietatis, continentiaq; officio imploret.

Elemosynas, cum per facultates potest, uberiores pauperibus, egentibusq; in sustentationem conferat, in aliisq; pietatis officia, atque opera liberali charitate eroget.

Oblationes offerat largiores.

Frequentius ad Ecclesiam conueniat; Psalmis, Hymnis, Canticis spiritualibus,

tualibus, precumq; diuinis officijs, omni attentione, & religiosa meditatione assidat.

Missa sacrificio quotidie intersit, alia omni negotiatione posthabita.

Diuinis colloquijs, sacrifq; concionibus presens adsit.

Aegroti, cum per inualetudinem corporis ieiunare non possint, quodam intimi animi dolore, gemituq;, (vt Sanctus Augustinus monet) cibum capiant, pro eo, quod alijs ieiunantibus, ipsi abstinere non possint.

Qualiter prætextu diei festi ieiunia non omittenda.

Cap. X I I I I.

**S**I quando dies festus Sancti, sanctæve, cuius celebritas à Clero, populoq; colitur, in diem vigilia, ieiunijq;, incidit, quod ex præcepto Ecclesiæ seruetur; nè fideles ob festi diei solennitatem, quam agunt, id quod à plerisq; committi ad nos delatum est, ieiunium ullo modo violent, sed vt instituti ratio, Ecclesiæq;, matris præceptio postulat, rectè, pieq;, colant. Quare Episcopus, si quid istiusmodi in sua diæcesi patrari, committiue animaduertit; huic graui peccato, & offensionis, omni pastoralis officij sui ratione occurrere quàm diligentissimè studeat.

## DE PURIFICATIONE POST partum. Tit. XXX.

Qualiter puerperæ ad Ecclesiam, vt benedicantur, gratæ quam primum accedant. Cap. I.

**M**oneant parochi puerperas, vt cum primùm post partum domo exierint, mox ad Ecclesiam, Deo actura gratias, accedant; vbi benedictionem à parochio suscipiant.

Puerperæ domi ne benedicantur, nec eisdem panis benedictus præbeatur. Cap. II.

**A**D preces, quæ supra puerperam funduntur, cum post prolem emissam, illa actura gratias, ad Ecclesiam se confert; parochus puerperæ domum nè ingrediatur, etiam si mulier ob aduersam valetudinem Ecclesiam adire nequeat.

Fæminis præterea, post puerperium ad Ecclesiam venientibus, panis benedictus, sub Hostiæ formæ nè præbeatur.

DE ECCLESIIS AEDIFICANDIS  
vel reparandis. Tit. XXXI.

Populi quibus alibi degentibus parochus nocte ministrare non potest, quomodo aliæ parochiæ, uel nouæ erigendæ assignanti. Cap. I.

c. Ad audiētiā,  
ead. tit.  
in Decretal.

Concil.  
Trident.  
Sess. 21.  
c. de re-  
for. 4.

**Q**UAE parochiales Ecclesiæ partem habent sui populi extramœnia urbium, uel oppidorum, uel alibi; quò fiat, ut parochus, præsertim nocturno tempore, illis hominibus Sacramenta commodè administrare non possit; in illis Episcopus, aut eam partem commodiori parochiæ vniat; aut etiam inuitis Rectoribus, ex constitutione Alexandri III. & decreto Concilij Tridentini, nouas constituat parochias.

Victui noui rectoris nouæ Ecclesiæ, qualiter prouidendum.  
Cap. I I.

d. c. 4.

**I**LLIS autem sacerdotibus, qui de nouo erunt Ecclesijs recenter erectis præficiendi, congruens assignetur portio, arbitrio Episcopi, ex fructibus ad Ecclesiam matricem quomodocunque pertinentibus, & si necesse erit, compellant populum ad ea subministranda, quæ sufficiant ad uitam noui rectoris sustentandam.

Quæ Ecclesiæ, & altaria restauranda, uel demolienda, materiaque non in profanos vsus transferenda. Cap. III.

Sess. 21.  
c. de re-  
for. c. 7.  
c. Quæ se-  
mel. 19.  
q. 3. & c.  
semel  
Deo, de  
reg. iur.  
lib. 6.  
vide. inf.  
co. c. 34.

**E**CCLIAS quasunque siue curatas, siue non curatas, sacella, & oratoria diruta Episcopus ad eam rationem, quæ à sancta Tridentina synodo præscripta est, restituenda, uel aliò transferenda curet: lapides, cæmentum, & omnis materia eorum locorum ad profana ædificia nò adhibeantur; nisi Episcopi auctoritas ex iusta causa interceperit. Quod enim semel Deo consecratum est, ad priuatos hominum vsus transferri non debet. Altaria etiam, quæ extra Ecclesiam, & quæ sub dio, nec septa, aut munita sunt, Episcopus aut sapienda, si fieri possit, aut demolienda curet.

Qualiter laicorum ædes Ecclesiam attingentes, fenestræ que intro inspicientes quibusuis non habendæ.

Cap. I I I I.

**I**LLud curet Episcopus, ut ne laicorum hominum ædes in posterum ædificentur, quæ Ecclesiarum parietes vlla ex parte attingant.  
Si quæ uerò fenestræ, siue Ecclesiasticarum, siue laicarum ædium in ipsa

Ecclesia-

Ecclesiarum parietibus insunt, unde in Ecclesias conspectus sit; quamprimum muro obstruantur.

Gloriosum crucis signum in triuijs, & alibi qualiter erigendum: Non que sordido loco exprimentum. Cap. V.

**C**hrisiana pietatis ornamentum, in quo populum fidelem gloriari oportet, altare est cælestis holocausti, Sacrosancta illa arbor Crucis, in qua auctor humana redemptionis pependit Christus Dominus. Quamobrem ad Christiana religionis gloriam insignis admodum fuit ea ueterum pietas, ut Crucis signum non in templis solum, sed domi, forisq; in parietibus, ac ueslibulis passimq; in urbe expressum apparet; tanquam, & præclarum populi Christiani tropheum, & clarissimum diuinæ misericordiæ monimentum, & sempiternum deniq; testimonium, quo palam fieret, fideles cum inimicis Crucis Christi, Iudæis, Ethnicis, & Hereticis nihil habere commune, sed contra eos omnes liberè profiteri, quem colunt, Dominum Iesum, & hunc Crucifixum. Hoc igitur maiorum religioso exemplo Parochi curent; ut hoc Sacrosanctæ Crucis insigne, uel ligno, uel lapide, uel ubi commodè per facultates fieri potest, marmore expressum in urbe, & diæcesi, ubi triuia frequentiora sunt, publicè proponatur, atque erigatur: quò crebrius, perspecta ea sacre Crucis arbore, fideles se se erigant, tum ad summi mysterij, in ea peracti, gratiam memoriam; tum ad ueram illam gloriam, ad quam Christo duce, populus fidelis, qui populus est acquisitionis, contendere debet.

Quod præterea aliàs sancitum est, id pro sacrosanctæ Crucis cultu, & ueneratione seruari, omnes curent, ut ne ea humi exprimat, ne ue sordidis, & aliqua labe inquinatis locis.

Supra de  
reliq;is,  
& ven.  
Sanct.  
c. 31.

Qualiter in Ecclesijs consecratis, quid noui sine licentia non ædificandum. Cap. VI.

**N**E in Ecclesia, que consecrata sit, nisi Episcopi concessu, ædificijq; forma ab eodem prescripta, quicquam noui ædificij fiat: non Cappellæ item, non altaria, ut Canonum iure sancitum est.

Quæcunque ad Ecclesiarum, Cappellarum, Altarium ædificationem, & ornatum, ad sacrorum indumentorum, vestiumue apparatus, ad omnem sacrorum uasorum suppellectilem, & ad alia eius generis pertinent; ea ædificentur, construantur, & fiant ad prescriptam formam; quæ instructionibus Cardinalis Borromei, eo nomine ad communem Prouinciæ usum, confectis, exprimitur. Id uerò omne seruetur, quantum per facultates præstari licet; nisi aliquando Episcopus aliqua de causa aliter censuerit.

De ædibus laicorum, & præcipuè fordiolis etiam ecclesiasticorum hærentibus Ecclesiæ parietibus nunc, & in posterum quid fiendum. Cap. VII.

**S**I que ades, ædificia ue cuiusuis generis à laicis constructa sunt, que uel Ecclesiæ, uel Oratorij, parietibus continentia, innixaq; hæreant; qua au-

toritate,

toritate, quoque iure ædificata sint, cognoscat Episcopus: idq̄, sibi ostendi ab eis iubeat, qui ædificarint, ædificari ve curarint: Si quæ autem iure ædificata non demonstrarint, ea asportari, amoueri, dirui ve mandet; nisi Ecclesiæ, cui continentia hærent, vsui, dominorum consensu, attribuenda potius censeat.

Si autem iure constructa sunt, eaq̄, ædificia, aut stabula, aut loca sordido vsui accommodata, additæque sunt; ea dissectis, & amotis sordibus ad honestiorem vsum conuerti, Episcopus iubeat: hocq̄, ipsum à Parochis item, & alijs præstari mandet, etiam in ædibus Ecclesiasticis.

Neque in posterum à laicis ita ædificari, aut ædificata ad sordidum vsum à quibusuis adhiberi Episcopus permittat.

In atrio Verò Ecclesiæ ullo modo ædificari à laicis nè permittat, ut canonum iure interdictum est.

Noua Ecclesia, qualiter, & cum licentia sit ædificanda.

Cap. VIIII.

**N**oua Ecclesia nè ædificetur inconsulto Episcopo, & scripta facultate ab eo non impetrata; qui præter alia, quæ in nouis eiusmodi ædificationibus requiruntur, videat in primis diligenter, an situs dectus honestus ve sit; an capax populi; an item disiunctus ab ædibus, ut possit circumdari; curetq̄, omnino ita illam ædificari, ut in omnibus, & per omnia seruentur tradita, à Sanctæ memoriæ Cardinale Borromeo in Concilio Quarto, & in libello de fabrica Ecclesiastica, in quo omnia, quæ ad Ecclesiam ædificandam pertinent, luculenter tractat.

C A P. I X.

**C**appellarum, & Altarium locus, nè in vlla quauis Ecclesia, quouis nomine, cuiquam, absque Episcopi auctoritate, detur.

Quæ Altaria amouenda sint. Cap. X.

**A**ltaria omnia amoueantur, quæ subter suggestum, aut organum constructa sunt; aut columnæ pilæ ve hærentia; aut aduersa altari minoris; aut Ecclesiæ ianuis nimis propinqua; aut aliàs quauis ratione incommoda, aut periculosa, Episcopi iudicio, sunt.

Prædictorum altarium, emolumenta ad alia altaria transferenda. Cap. IX.

**O**blationes autem, & onera, emolumenta ve, & iura altarium, quæ amouebuntur, ad alia altaria eiusdem Episcopi sententia, transferantur.

Vnde

Vnde iam amota fuerunt vt supra, nè denuo ibi permittantur altaria. Cap. XII.

**N**EC verò deinceps, in eiusmodi locis, vlla quauis causa, altaria construere Episcopus permittat: neque alio modo liceat.

Quomodo mensæ Petra sacrata est inferenda. Cap. XIII.

**P**etra sacrata ita mensæ altaris inseratur, vt nullum offensionis calicis periculum adeatur: tactu tamen digiti possit dignosci.

Vnum quodq; altare sua requisita habeat. Cap. XIII.